Fait à Bisance , le 4 des nones d'avril, sous le 4.<sup>e</sup> cons. de l'un de ces empereurs, et le 3.<sup>e</sup> de l'autre. 258.

14. *Les mêmes empereurs, à Sopatra.*

Si votre adversaire veut attaquer la transaction ; et si vous y consentez, la transaction étant annulée, l'équité conseille que l'on recommence l'affaire en entier.

Fait le 14 des nones de juillet, sous le consulat désigné ci-dessus. 290.

15. *Les mêmes emp., à Pontius.*

Pour que vous puissiez recevoir de nous une réponse convenable , rapportez-nous l'espèce du pacte , afin que nous sachions si l'on a fait une simple convention, ou si on a ajouté la stipulation aquilienne et l'acceptilation ; dans ce dernier cas , il est évident que votre adversaire ne peut former aucune demande d'hérédité, ni demander une chose particulière.

Fait le 15 des cal. d'août, sous le consulat désigné ci-dessus. 290.

16. *Les mêmes empereurs et les Césars, à Cécilius.*

Il est défendu par un rescrit impérial de ressusciter des procès terminés par une transaction légalement passée.

Fait le 6 des ides de mars, sous le cinquième consulat de l'un des empereurs nommés ci-dessus, et le quatrième de l'autre. 293.

quæstiones terminatas minimè instaurari oportet. Sed quoniam eum cum quo te transegisse commemoras, ex ancillâ tuâ natum, servum tuum esse adseveras : si vera sunt quæ precibus complexus es, alia ratio pactum reformat : ne enim dubii juris est, dominos cum servis suis paciscentes, ex placitis teneri atque obligari non posse.

S. 4 non. april Bizantii, ipsis IV et III AA. Cons. 258.

14. *Iidem AA. Sopatræ.*

Si diversa pars contrâ placitum agere nititur, equitatis ratio suadet, refusâ pecuniâ (cùm et tu hoc desideras) causam ex integro agi.

PP. 4 non. jul. ipsis IV et III AA. Cons. 290.

15. *Iidem AA. Pontio.*

Ut responsum congruens accipere possis insere pacti exemplum : ita enim intelligemus, utrùm sola conventio fuerit, an etiam aquiliana stipulatio necnon et acceptilatio secuta fuerit, quæ si subdita esse illuxerit, nullam adversariæ tuæ petitionem hæreditatis, vel in rem specialem competere, palàm est.

PP. 15 calend aug. ipsis IV et III AA. Cons. 290.

16. *Iidem AA. et cc. Cæcilio.*

Causas vel lites transactionibus legitimis finitas, imperiali rescripto resuscitari non oportet.

S. 5 id. mart. ipsis V et IV AA. Cons. 293.

17. *Iidem* AA. et CC. *Marcello*.

Cùm proponas ab eâ , contrâ quam supplicas , litem quam tecum habuit , transactione decisam , eamque acceptis iis quæ negotii dirimendi causâ placuerit dari , nunc de conventionem resiliisse , ac petas vel pacto stari , vel data restitui : perspicias , si quidem de his reddendis manente transactionis placito , statim stipulatione , si contrâ fecerit , prospexisti , et vigintiquinque annis major fuerit : quòd exceptionem pacti , et actionem datorum habeas , quòd si nihil tale convenit : exceptio tibi , non etiam eorum quæ dedisti repetitio competit.